
 
 

Università degli Studi di Messina 
 

LA RETTRICE 

 

Vista la legge di istituzione del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 168 

del 9 maggio 1989; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. 3429 del 30.12.2014; 

VISTO l’art. 14 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA  la Risoluzione del Parlamento europeo del 13 settembre 2016; 

VISTO il Capo II della Legge 22 maggio 2017 n. 81; 

 VISTA la Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica 1 giugno 2017 n. 3; 

VISTE le Linee guida in materia di lavoro agile nelle Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 1, comma 6, 

del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione dell’8 ottobre 2021; 

VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione 29 dicembre 2023; 

VISTO il CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca triennio 2019- 2021, sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che questo Ateneo ha inteso dotarsi di un nuovo “Regolamento sullo svolgimento del 

lavoro a distanza” in ottemperanza alle disposizioni precedentemente richiamate; 

CONSIDERATO che in data 15/04/2024, previa rituale convocazione ed inoltro della bozza di 

regolamento proposta dall’Amministrazione, si è svolta riunione tra la rappresentanza della 

Amministrazione,  le OO.SS. e le RSU in cui le stesse hanno fornito suggerimenti ed integrazioni al 

testo di regolamento proposto dall’Amministrazione;  

CONSIDERATO, altresì, che il Comitato Unico di Garanzia, ha esitato delle osservazioni sul testo 

proposto di regolamento, rappresentate con il verbale n.9 del 23/05/2024 pervenuto con prot. n. 

66060 del 27/05/2024 ed in gran parte recepite nel testo del predetto regolamento; 

CONSIDERATO che in data 06/06/2024 il testo delle osservazioni proposte dal CUG è stato sottoposto 

alle RSU d’Ateneo ed alle OO.SS. sindacali per eventuali ulteriori osservazioni, assegnando il termine 

del 10/06/2024 per l’inoltro delle stesse;  

PRESO ATTO che non sono pervenute entro il termine assegnato ulteriori osservazioni da parte delle 

OO.SS. e delle RSU;   

VISTE le deliberazioni assunte dal Consiglio di Amministrazione d’Ateneo, Rep. n. 289   del 

14.06.2024, e dal Senato Accademico, Rep. n. 221 del 14.06.2024, nelle rispettive adunanze  del 



 
 

Università degli Studi di Messina 
 

13.06.2024, con le quali i Superiori Organi Accademici hanno rispettivamente espresso parere 

favorevole ed approvato il “Regolamento sullo svolgimento del lavoro a distanza”. 

DECRETA 

Art. 1  

Di emanare il “Regolamento sullo svolgimento del lavoro a distanza”, il cui testo è allegato al presente 

decreto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso. 

Art. 2 

Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla data del presente decreto di emanazione.  

           La Rettrice 

Prof.ssa Giovanna Spatari 


		2024-06-19T09:56:36+0000
	Patane' Paolo


		2024-06-19T14:44:04+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-06-21T10:37:40+0200
	GIOVANNA SPATARI




